Praesumptio est fiducia inordinata beatitudinem obtinendi, et dupliciter committi potest: 1. praesumendo de propriis viribus, quasi per se sufficientibus ad aeternam salutem adipiscendam: hoc modo Pelagiani praesumptionem commiserunt; — et 2. praesumendo de divina misericordia Christique meritis, quasi de his solis; et non de propria simul cooperatione penderet salus aeterna; et talis *a*) praecipue erat praesumptio Novatorum, qui tantum propter merita Christi absque bonis operibus salutem obtinendam esse dixerunt, a Concilio Tridentino Sess. VI. cap. 9. ideo merito profligati; talis quoque *b*) dicenda praesumptio eorum, qui ideo peccant vel differunt poenitentiam usque in finem vitae, quia facile veniam a divina misericordia se obtenturos esse sperant.<sup>2)</sup> — Praesumptio ex natura sua est peccatum letale, attamen leve esse potest ex parvitate materiae, ut si quis ob spem veniae peccata tantum venialia committit.

Desperatio et praesumptio haeresim adnexam habent, si procedant ex judiciis haereticis v. g. Deum non posse aut nolle salvare, solas naturae vires aut solam Dei gratiam absque bonis

<sup>1)</sup> Possidius in vita s. Augustini cap. 29.

<sup>2)</sup> Secus vero dicendum, si quis

peccaret ex passione, sperando concomitanter, peccatum illud postea sibi remitti. S. Alph.: Lib. 3. n. 21.

operibus sufficere ad salutem. Sunt praeterea peccata in Spiritum sanctum.

Pejor est desperatio quam praesumptio; magis enim illa quam haec Dei benignitati adversatur, *quoniam magis proprium est Deo misereri et parcere, quam punire, propter ejus infinitam bonitatem.* Sic Angelicus Doctor.<sup>1)</sup> >

\* S. Augustinus: Serm. 157. (alias 23. de verbis Apostoli, Rom. 8: *Spe salvi facti sumus*). S. Anselmus: Oratio 9. (de misericordia Dei nunquam desperandum). S. Bernardus: In Psalm. 90. Serm. 1. (Op. Tom. 3.) S. Bonaventura: Compendium theologiae veritatis, Lib. 5. cap. 22. S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 17—22. S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 3. n. 20 et 21. — Laymann: Th. mor. L. 2. Tr. 2. cap. 2. Sporer: Th. mor. super Decalogum, T. 1. Tr. 2. cap. 4. Reuter: Th. mor. T. 2. Tr. 1. n. 65—70. Elbel: Th. mor. T. 1. P. 2. Confer. 6. Voit: Th. mor. P. 1. n. 384—387. Scavini: Theologia mor. universa Lib. 2. Tract. 8. n. 870 et 873. Ed. 13.

#### C a s u s.

4. — *Antonius turpi peccato deditus, tandem ob gravia monita confessarii aliquamdiu ab hoc peccato abstinuit. Sed relapsus in pristinam consuetudinem deinceps libidini fraena laxat, ideo quidem, quia cum jam debeat peccatum illud confiteri, unam eandemque operam esse dicit, sive ut semel sive ut pluries commissum illud confiteatur. Posthac a confessario excitatus, ut ab hoc vitio absterneat, illico respondet: Non possum amplius. — Quaeritur: An poenitens ille in primo casu praesumptione, in altero desperatione peccaverit?*

Resp. ad 1. *Neg.*, quia non ob Dei misericordiam audacius peccavit. Attamen satis ostendit, se male esse dispositum, cum a peccato plus deterreatur per pudorem seu difficultatem confitendi, quam per aliud motivum bonum et laudabile.<sup>2)</sup> Si vero peccata auxisset praetextu, quod Deus tam facile pluribus peccatis quam uni ignoscit, tunc ex praesumptione peccasset.<sup>3)</sup>

Resp. ad 2. Si non desperat de divino auxilio, sed de propriis viribus, utpote ob inveteratam consuetudinem bene conscius propriae fragilitatis, non peccavit desperatione contra spem theologicam. Hinc potius ut pusillanimis quam desperabundus tractandus est. Diffidat suis viribus, sed confidat in adjutorio divinae gratiae, per quam omnia possumus, nec non in infinita Dei misericordia, *qui dives in omnes, qui invocant illum.* Rom. 10, 12:

5. — *Marcus opibus augendis supra modum deditus, perpetuo in hoc mundo vivere cupit. Tum autem periculoso morbo decumbens actum spei elicere recusat dicens, peccata sua innumera deleri confessione et poenitentia non posse. Quaeritur: An et quomodo contra spem deliquerit?*

Resp. Peccavit contra utrumque actum spei theologiae, videlicet 1. contra desiderium beatitudinis coelestis peccavit, et mortaliter quidem, cupiendo in hoc mundo perpetuo vivere coll. n. 2; — 2. contra fiduciam beatitudinem

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 21. a. 2. c.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. 3. n. 21.

<sup>2)</sup> La Croix: Lib. 2. n. 127.

Voit: P. 1. n. 393.

obtinerendi graviter peccavit duplici modo: a) desperando de venia peccatorum, et b) actum spei non eliciendo, ad quid quippe in his circumstantiis absolute tenebatur coll. § 14 n. 3.

### § 16.

#### Cohortatio s. Bernardi ad spem christianam.

In Psalm. „*Qui habitat*“ Serm. IX. n. 5 et 6.

*Tu es, Domine, spes mea.* Psalm. 90, 9. „Quidquid igitur agendum sit, quidquid declinandum, quidquid tolerandum, quidquid optandum, tu es, Domine, spes mea. Haec mihi omnium promissionum causa, haec tota ratio mea expectationis. Praetendat alter meritum, sustinere se jactet pondus diei et aestus, jejunare bis in sabbato dicat, postremo non esse sicut ceteros hominum gloriatur; mihi autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam. Sperent in aliis alii, forte hic in scientia literarum, hic in astutia saeculi, ille in nobilitate, ille in dignitate, ille in alia qualibet vanitate confidat: propter te omnia detrimentum feci, et ut stercora arbitror, quoniam tu es, Domine, spes mea. Speret qui vult in incerto divitiarum: ego vero ne ipsa quidem nisi abs te victui necessaria spero nimirum verbo tuo confidens, in quo abjeci omnia: „Quaerite primum regnum Dei et justitiam ejus, et omnia adjicientur vobis.“ Matth. 6, 33. Nempe tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adjutor. Ps. 9, 14. Si mihi praemia promittuntur, per te obtinenda sperabo; si insurgant adversum me proelia, si saeviat mundus, si fremat malignus, si ipsa caro adversum spiritum concupiscat: in te ego sperabo.

Fratres, hoc sapere, ex fide vivere est; nec — illa majestas, quae tam studiose monet in se sperari, derelinquit sperantes in se. „*Adjuvabit eos, ait, et liberabit eos; et eruet eos a peccatoribus, et salvabit eos.*“ Ps. 36, 40. Quare? quibus meritis? audi quod sequitur: „*Quia speraverunt in eo.*“ Dulcis causa, attamen efficax, attamen irrefragabilis. Nimirum haec est justitia, sed quae ex fide est, non ex lege. „*De quacumque tribulatione, inquit, clamaverint ad me, exaudiam eos.*“ Ecce, numerata tribulationes. Secundum multitudinem earum consolationes ejus laetificabunt animam tuam; dummodo ad alium non convertaris: dummodo clames ad eum: dummodo speres in eum: nec humile aliquid vel terrenum, sed altissimum ponas refugium tuum. Quis speravit in eo, et confusus est? Facilius est coelum et terram transire, quam verbum ejus evacuari.“

## Sectio III.

## De caritate et vitiis oppositis.

## § 17.

## Notiones praeviae.

1. — Amare generatim est, *velle alicui bonum*.<sup>1)</sup> Hinc amor est affectus voluntatis, quo quis alicui bonum vult.

Bonum potest aliquis sibi vel alii velle; hinc duplex amor distinguitur: amor concupiscentiae et amor benevolentiae. 1. *Amor concupiscentiae* est ille, quo aliquid vel aliquem diligimus tamquam *nobis bonum*, nempe propter bonum et commodum, quod nobis volumus: ut si dives amat divitias propter utilitatem, mercenarius dominum propter mercedem, pauper divitem propter eleemosynam. 2. *Amor benevolentiae* dicitur amor, quo aliquem diligimus tamquam *bonum in se*, cui ideo bonum volumus, seu eum diligimus, quia in se est diligibilis propter suam bonitatem et perfectionem, et ideo ipsi bonum volumus. Hinc amor concupiscentiae intendit bonum amantis vel alterius cuiusdam; amor benevolentiae intendit bonum amati.<sup>2)</sup> Amor mutuus benevolentiae *amicitia* dicitur.

Amor benevolentiae efficit unionem spiritualem inter amantem et amatum, tam mente quam corde: *mente*, quatenus cogitatio amantis est defixa in amatum, et ipsi quasi inhaeret; *corde*, in quantum amans bona vel mala amici dilecti reputat sicuti sua, voluntatem amici veluti suam, ita ut proprium sit amicorum, in eodem gaudere et tristari, atque idem velle et nolle.<sup>3)</sup>

Amor est *vel affectivus* vel simul *effectivus*, prouti in corde tantum sistit, vel etiam in opera prodit; videlicet bonum alicui vel tantum vult, vel simul operatur. Porro *bonum alicui velle*, duplicem actum habet, quatenus ille, qui alteri bonum vult, sibi complacet seu *gaudet* de bono quod ille habet, et ipsi *desiderat* bonum quod non habet.

2. — His ad consulendum claritati in exponenda caritatis virtute necessario praemissis, modo considerabimus indolem cari-

<sup>1)</sup> S. Thomas: 1. q. 20. a. 1. Sect. 3. n. 5. La Croix: Theol. mor. ad 3, a. 2. et alias. Lib. 2. n. 146. Voit: P. 1. n. 407, q. 1.

<sup>2)</sup> Suarez: De spe, Disp. 1.

<sup>3)</sup> S. Thomas 1. 2. q. 28. a. 2.

tatis, quae est amor benevolentiae erga Deum et vera amicitia hominis cum Deo, praetermittentes amorem concupiscentiae erga Deum, de quo jam § 13. disputavimus.

### § 18.

#### < De caritatis notione, objecto materiali et formali.

1. — *Amor benevolentiae erga Deum seu caritas est amor supernaturalis infusus, quo Deo bonum volumus propter seipsum, nobis vero et proximo propter Deum.*

*Objectum materiale* caritatis primarium est Deus, ut summa bonitas seu perfectio in se spectata, secundarium nos ipsi et proximus.

*Objectum formale* ejusdem virtutis est rursus Dei bonitas seu perfectio absoluta et propter se amabilis, lumine supernaturali cognoscibilis. Etenim amore concupiscentiae Deus diligitur ut summum bonum nostrum, amore autem benevolentiae Deus diligitur ut summum bonum in se, nulla commodi nostri ratione habita, ita ut eum quoque diligeremus, licet nihil boni, retributio nulla, inde nobis proveniret. Est doctrina communis ss. Patrum et Theologorum. <sup>1)</sup>

Ubi advertendum, non tantum perfectiones Dei simul sumtas, sed singulas etiam perfectiones divinas objectum formale caritatis constituere, quia propter singulas perfectiones infinitas Deus est

<sup>1)</sup> S. Augustinus scribit: *caritatem voco motum animi ad fruendum Deo propter ipsum, et se atque proximo propter Deum.* De doctr. christ. Lib. 3. cap. 10. n. 16. Quid autem sub voce „frui“ intelligat, in eod. op. Lib. 1. c. 4. explicat his verbis: „*Frui est amore alicui rei inhaerere propter seipsum.*“ S. Bernardus ait: „*Causa diligendi Deum, Deus est.*“ Liber seu Tractatus de diligendo Deo cap. 1. n. 1. S. Thomas: „*Dicendum, quod caritate diligitur Deus propter se ipsum. Unde una sola ratio diligendi attenditur principaliter a caritate, scilicet divina bonitas, quae est ejus substantia*“ 2. 2. q. 23. a. 5. ad 2. „*Bonum alicujus in seipso diligitur, cum amando aliquem*

*volo, quod ipse bonum habeat, etiam si nihil (boni) inde mihi accidat.*“ Quaest. disp. de spe, q. 1. a. 3. „*Homo habens caritatem etiam operaretur, si nulla retributio sequeretur.*“ In Lib. 3. Sent. Dist. 18. q. 1. a. 5. Similiter s. Bonaventura in Lib. 3. Sent. Dist. 17. a. 1. ad 4. Suarez scribit: „*Amatur Deus ex caritate tamquam finis ultimus, cui bonum volumus, ad nullum alium finem et commodum hoc referendo.*“ De Caritate Disp. 2. Sect. 1. n. 1. Lessius: „*Amor amicitiae in Deum est affectus, quo cupimus Deo omne bonum tam intrinsecum quam extrinsecum, nulla commodi nostri ratione habita, sed solum ut ipsi Deo bene sit.*“ De Summo bono. Lib. 2. c. 5.

infinite et super omnia amabilis. <sup>1)</sup> Hinc actus caritatis est, Deum diligere ob suam erga nos misericordiam, benignitatem, liberalitatem etc. monente Apostolo: „*Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos.*“ 1. Joan. 4, 19.

Diligere Deum ob beneficia accepta vel accipienda, est amor concupiscentiæ; amare Deum ob infinitam ipsius bonitatem, ad quam cognoscendam et amandam beneficia divina inducunt, est caritatis. <sup>2)</sup>

Bonitas Dei igitur est motivum, propter quod *Deum* caritate diligimus, et eadem bonitas simul motivum est, ex quo *nos* et *proximum* diligimus, quia nempe divina bonitas a nobis et proximo participatur, atque ideo in nobis proximoque quodammodo relucet et resplendet, quatenus ad Dei imaginem conditi, Christi sanguine redempti, gratiæ et æternæ beatitudinis capaces sumus.

2. — Unde conjicitur, una eademque specie esse caritatem, qua Deum propter se, nosque et proximum propter Deum amamus, siquidem, ut diximus, unum idemque objectum formale seu motivum est, propter quod tum Deum tum nos et proximum amemus. <sup>3)</sup>

3. — Distincte modo agemus 1. de caritate erga Deum, 2. de caritate erga nosmetipsos, et 3. de caritate erga proximum.

## CAPUT I.

### < De caritate erga Deum.

Et quidem 1. de actibus caritatis erga Deum, 2. de ejusdem ad amorem concupiscentiæ relatione, 3. de caritate, quatenus est vera hominis cum Deo amicitia, 4. de necessitate caritatis, et 5. de vitiis caritati erga Deum oppositis.

<sup>1)</sup> Kilber: Theolog. Wirceb. de car. n. 287. Voit P 1. n. 397. Reuter: Pars 2. n. 75, et alii.

<sup>2)</sup> Vid. Deharbe S. J.: Die vollkommene Liebe Gottes etc. S. 139 etc. Regensb. 1856.

<sup>3)</sup> S. Apostolus Joannes scribit: „*Si diligamus invicem, Deus in nobis*

*manet, et caritas ejus in nobis perfecta est.*“ 1. Joan. 4, 12. S. Augustinus expresse dicit: „*Ex una igitur eademque caritate Deum proximumque diligimus; sed Deum propter Deum, nos autem et proximum propter Deum.*“ De Trin. Lib. 8. cap. 8. n. 12. S. Thomas hoc de argumento agit 2. 2. q. 25. a. 1.

## § 19.

## De actibus caritatis erga Deum.

Caritas seu amor benevolentiae erga Deum tam in affectu quam in opere consistit; quare duplici sub hoc respectu ejusdem actus explicandi veniunt.

## A. De amore affectivo benevolentiae erga Deum.

1. — Hic amor duos principales continet actus: 1. *gaudium* de bonis divinis, et 2. *desiderium* bonorum divinarum. Ratio ex indole amoris benevolentiae patet (§ 17. n. 1). Qui namque alium benevolo animo diligit, et gaudet de bonis quae ille habet, et illi cupit seu desiderat bona, quae non habet.<sup>1)</sup>

2. — I. *Gaudium*, ut est actus benevolentiae in Deum, referri potest tum ad intrinseca, tum ad extrinseca bona divina.

Itaque 1) quoad *bona Dei intrinseca* actus benevolentiae est, gaudere de infinitis Dei perfectionibus in se spectatis, videlicet quod Deus est sanctissimus, sapientissimus, benignissimus, beatissimus etc., et magis quidem de hisce bonis divinis gaudere, quam de bonis propriis, quia plus Deum quam nosmetipsos diligere debemus.<sup>2)</sup> Hunc amoris actum innuit divinus Salvator Apostolis dicens: „*Si diligeretis me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem*“ Joan. 14, 28 id est, ab humana miseria et vilipensione ascendo in coelum ad dexteram Patris, ad divinam felicitatem, exaltationem

<sup>1)</sup> S. Thomas scribit: „*Amor est prima affectio appetitivae potentiae, ex qua sequitur et desiderium et gaudium. Et ideo habitus virtutis idem est, qui inclinatur ad diligendum et ad desiderandum bonum dilectum et ad gaudendum de eo.*“ 2. 2. q. 28. a. 4. c. Vide etiam 1. 2. q. 25. a. 2.; q. 28. a. 6. Sic quoque alii communiter.

<sup>2)</sup> D. Thomas ait: „De Deo potest esse spirituale gaudium dupliciter, uno modo, secundum quod gaudemus de bono divino in se considerato; alio modo, secundum quod gaudemus de bono divino, prout a nobis participatur. Primum autem gaudium melius est; et hoc procedit principaliter ex

caritate; sed secundum gaudium procedit etiam ex spe, per quam expectamus divini boni fruitionem.“ 2. 2. q. 28. a. 1. Pulcherrime s. Franciscus de Sales scribit: „Überhaupt ruft die Seele, die in der Übung dieser Liebe des Wohlgefallens lebt, ohne Unterlaß: Es genügt zu meiner Glückseligkeit, daß Gott Gott ist, daß seine Güte unendlich, seine Vollkommenheit unermesslich ist. Mag ich leben oder sterben, gleich gilt mir beides, da mein inniglich Geliebter ewiglich ein glorreiches Leben lebt. Nimmermehr vermag es selbst der Tod, die Seele zu betrüben, die da weiß, daß ihre höchste Liebe lebt.“ Theot. 5. B. 3. K.

et gloriam. Tali gaudio delectantur Angeli et Sancti in coelis, qui plus gaudent de gloria Dei quam de gloria sua, magisque volunt Deum esse beatum, quam seipsos esse beatos, atque ideo sibi maxime congratulantur de beatitate sua, quod in hac conglorificatur bonitas divina.<sup>1)</sup> Ejusdem amoris actus est ille, quem s. Augustinus elicuisse legitur: Domine Deus, sic Te diligo, ut si ego Deus essem et Tu Augustinus, vellem ego esse Augustinus, ut Tu Deus esses.<sup>2)</sup> Pari affectu inflammatus s. Bonaventura ait: „Magis gaudeo, magis approbo, amplius totis artibus et visceribus concupisco, me totum exponere et impendere Tuo honori, me de me Tuae satisfacere voluntati pro Te, quam etiam quantumcunque coelestibus et divinis deliciis jucundari. Si enim propter Te, mi Domine, lacerarer et passiones et mortes quascunque ad Tui honorem reciperem, eas magis approbarem, magis diligerem, et de his magis gauderem, quam de quacunque delectatione, quam etiam in patria possem habere, nisi forte illa delectatio tantum aut plus cederet ad Tui honorem; et hoc etiam non ratione delectationis, sed ratione Tui honoris optarem.“<sup>3)</sup> S. Franciscus Salesius sic precatur: „Magis gaudeo de infinitis perfectionibus Tuis, Domine, quam si eadem meae essent; gaudeo, quod nihil in mundo eas Tibi auferre vel minuere valet.“

2) Quoad bona Dei extrinseca actus benevolentiae est, gaudere de gloria Dei externa, nempe de divinis perfectionibus externe

1) S. Bonaventura ait: „Non dubito, imo certus sum, quod plus gaudent angeli et animae sanctae de magnificentia honoris Tui, quam de magnificentia gloriae suae.“ Op. Stimuli amoris p. 3. c. 17. S. Thomas observat: „Ibi etiam anima congratulatur Deo, non propter se, sed propter Deum. Tanta enim puritate anima afficitur in congratulatione Dei, quod potius vult ipsum esse beatum, quam se ipsam esse beatam; imo anima fidelis mallet eligere beatitudine se semper carere, quam Deum alicujus beatitudinis et perfectionis defectum habere.“ Opusc. 63. De beatitud. c. 7. in puncto 3. S. Alphonsus ait: „Wohl freuen sich die Heiligen wegen ihrer Glückseligkeit im Himmel; aber die höchste Freude der Heiligen besteht darin, daß sie die unendliche

Glückseligkeit ihres geliebten Herrn erkennen; denn sie lieben Gott unendlich mehr als sich selbst. Jeder aus ihnen wäre, um dieser Liebe zu Gott willen, gern bereit, sein eigenes Glück ganz aufzuopfern, und alle erdenklichen Qualen zu leiden, wenn es ihm dadurch möglich gemacht würde, den kleinsten Teil der Seligkeit, deren Gott genießt, ihm dadurch noch erst zu erwerben. Da nun jeder Heilige sieht, daß Gottes Güte unermesslich und seine Glückseligkeit ewig ist, so findet er in dieser Betrachtung seine eigene vollkommene Beseligung.“ Die christl. Tugenden 16. Kap. n. 11. S. auch n. 6. Sic et alii.

2) Vide s. Franc. Sal. Theot. Lib. 5. cap. 6.

3) Stimulus amoris P. 3. c. 17.

manifestatis, ut est gaudere, quod Deus mundum mirabiliter condidit et mirabilius reformavit, quod fortiter et suaviter disponit omnia, mira sapientia et potentia regit Ecclesiam, „ipsiusque providentia in sui dispositione non fallitur“; porro gaudere de externa gloria, quae Deo a creaturis rationalibus advenit, quatenus ab Angelis et Sanctis perfecte diligitur et glorificatur in coelo, ab hominibus fidelibus et piis amatur et collaudatur in terra.

3. — Ex gaudio de bonis divinis procedit *laus Dei*,<sup>1)</sup> qua imprimis s. scripturae abundant.

4. — II. *Desiderium*, ut est actus benevolentiae erga Deum, respicere potest tum intrinseca tum extrinseca bona divina.

1) Quoad *bona Dei intrinseca* elici nequit *desiderium absolutum* seu *desiderium*, Dei perfectiones aliquo modo augendi, quia Deus est infinite perfectus nihilque boni ipsi accrescere potest, juxta verba prophetae: „*Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges.*“ Ps. 15, 2. Elici tamen potest *desiderium conditionatum*, ut s. Franciscus Salesius post Angelicum Doctorem advertit, quatenus nimirum, si possibile foret, ut ex nostris operibus aliquid boni Deo accresceret, omnes vires intenderemus ad ipsius beatitudinem augendam.<sup>2)</sup> En exemplum talis desiderii a s. Francisco prolatum: „*Domine, Tu es Deus meus, immensae plane bonitatis, qui nec meorum bonorum nec alterius cujusdam boni indiges. Si tamen possibile foret, et ego possem cogitare, Te boni alicujus indigere, nunquam id Tibi desiderare desinerem, atque vitam meam, existentiam meam et mea omnia impenderem ad illud Tibi procurandum.*“<sup>3)</sup>

< 2) Quoad *bona Dei extrinseca* *desiderium profecto* elici potest, *desiderium*, inquam, Dei honorem et gloriam tum in nobis tum in aliis jugiter promovendi.

<sup>1)</sup> Dicit s. Augustinus: „*Nemo laudat, nisi quod ei placet.*“ Enarr. in Ps. 148. n. 3. „*Nulla tibi major causa et melior et firmior dari potuit, quare laudes Deum, nisi quia bonus est.*“ Ergo: „*Laudate Dominum, quoniam bonus est.*“ In Ps. 134. n. 4. Eleganter de De laudando per multa capita disserit s. Franc. Sal. in op. Theot. Lib. 5. cap. 8—12.

<sup>2)</sup> Nempe d. Thomas ait: „*Si*

*esset possibile, quod ex nostris operibus aliquid Deo accresceret, habens caritatem multa plura faceret propter beatitudinem ei conservandam, quam propter eam sibi adipiscendam.*“ In Lib. 3. Sent. Dist. 29. q. 1. a. 3. ad 4. Fuse s. Franc. Sal.: Theotim. Lib. 5. cap. 6.

<sup>3)</sup> Theotim. Lib. 5. c. 6. Similiter in Serm. 3. de festo omnium Sanctorum.

Quare a) dum spectamus Dei gloriam *in nobis* promovendam, actus benevolentiae est, desiderare, ut tum actibus ad Dei voluntatem rite compositis, tum passionibus secundum ejus voluntatem patienter toleratis Deo placeamus ipsiusque honorem augeamus. <sup>1)</sup> Quo desiderio inflammatus s. Franciscus Seraphicus exclamavit: *Deus meus, et omnia!* s. Franciscus Salesius suspiravit: *Domine, vel diligere vel mori!* — Porro actus caritatis est, et valde quidem perfectus, desiderare Dei possessionem in coelo propter ipsius gloriam, ideo nempe principaliter, ut Deum ibi perfectius diligamus et aeternas ipsius laudes cantemus, exemplo s. Apostoli dicentis: „*Desiderium habens, dissolvi et esse cum Christo.*“ Phil. 1, 23. <sup>2)</sup> — Denique actus caritatis, isque perfectissimus, est desiderium sincerum et ardens, patiendi et moriendi pro Deo, siquidem tunc sine admixtione proprii commodi, imo non obstante gravi naturae incommodo solum Dei beneplacitum quaeritur. <sup>3)</sup> Vid. Joan. 15, 13. Quo modo s. Theresia solebat suspirare: *Domine, aut pati aut mori*; s. Maria Magdalena de Pazzis illud frequenter in ore habebat: *Domine pati, non mori.* S. Joannes de Cruce semel interrogatus a Christo, quid praemii pro tot laboribus ad Dei gloriam susceptis posceret, respondit: *Domine, pati et contemni pro te.* <sup>4)</sup> S. Joannes Franc. Regis non semel dicere auditus est: *quid mihi optatius, quam pro Christo mori.* <sup>5)</sup>

b) Dum spectamus Dei gloriam *in aliis* promovendam, actus benevolentiae erga Deum erit, sincere desiderare, ut homines Deum non cognoscentes vel non diligentes ad ipsius cognitionem et dilectionem perducantur, utque illi, qui Deum amant, amore ampliori eum prosequantur, sicque omnes et credendo et dili-

<sup>1)</sup> Angelicus ait: „*amans amore amicitiae reputat bona amici, sicut sua, et voluntatem amici, sicut suam.*“ 1. 2. q. 28. a. 2. c.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Th. m. L. 3. n. 24 cum aliis communiter. Vide etiam De harbe: Die unvollkommene Liebe § 197 u. f. Regensb. 1856. Quodsi Deus desideretur aeternam nobis reddens felicitatem omnemque repellens miseriam, erit virtus amoris concupiscentiae.

<sup>3)</sup> S. Franc. Sal. ait: „Leiden

und Trübsale Gottes wegen lieben, dies ist der eigentliche Gipfel der Liebe; denn hier ist nichts liebenswürdig, als der göttliche Wille allein; überdies ist hier der Widerspruch unserer Natur groß, und man verläßt nicht bloß alle Freuden, sondern man empfängt auch Mühen, Plagen.“ Op. c. 9. B. 2. Cap.

<sup>4)</sup> Offic. divin. in ejus festo die 24. Novembr. Lect. 6.

<sup>5)</sup> Bulla Canoniz. Clementis XII. a. 1737 § 16.

gendo Deum glorificent. Quo quidem desiderio succensus propheta exclamavit: „*Defectio tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam.*“ Ps. 118, 53. „*Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.*“ Ibid. v. 136. „*Confiteantur Tibi populi Deus: confiteantur Tibi populi omnes.*“ Ps. 66, 4. Eodemque desiderio inflammatus s. Ignatius de Loyola in haec verba frequenter prorupit: *O Domine, si homines Te nossent!* s. Alphonsus sic precari solebat: *Domine fac, ut omnes Te noscant, omnes Te diligant!* s. Franciscus Caracciolo verca Davidica *zelus domus tuae comedit me*, semper in corde ac saepissime habebat in ore.<sup>1)</sup>

5. — Amor benevolentiae potest etiam actus elicere circa malum, divino bono contrarium, qui sunt: 1. *tristitia* de peccatis a nobis commissis, quia Deum summum bonum offendimus, seu amor dolorosus de eo, quod Deo per ipsius offensam malum voluimus; qui actus gaudio de bono divino respondet;<sup>2)</sup> et 2. *timor filialis*, ne Deum, summum bonum, peccato offendamus sicque ipsi malum velimus, qui actus desiderio boni divini respondet.<sup>3)</sup>

## B. De amore effectivo benevolentiae erga Deum.

6. — Amor benevolentiae effectivus generatim in eo consistit, quod amans amato bonum non modo velit, sed etiam *operetur* coll. § 17 n. 1, seu ex iis, quae habet et potest, amato communice. Unde porro quaeritur, utrum possibile sit, Deo bonum aliquod communicare et operari? — Sane fieri nequit, ut bonum aliquod *internum* Deo accrescat, infinite enim perfectus, sibi sufficientissimus est; at vero crescere potest Dei gloria *externa*, et ad eandem amplificandam augendamque utique multa, gratia ipsius auxiliante, operari possumus, imo et operari debemus juxta verba scripturae: „*Afferte Domino gloriam et honorem, afferte Domino gloriam nomini ejus*“ Ps. 28, 2, hincque quotidie oramus: *Sanctificetur nomen tuum*. Ideo effectivus amor benevolentiae relate ad Deum consistit in *zelo* divini honoris, quo a laboramus, ut mandatorum vel et consiliorum observatione, divinae voluntatis non in prosperis tantum, sed in adversis quoque rebus fidei impletione, sedulo virtutum exercitio, Deus in nobis aliisque magis magisque glori-

<sup>1)</sup> Bulla Canoniz. Pii VII. § 11.

<sup>3)</sup> Suarez: Tract. de caritate

<sup>2)</sup> S. Thomas. 2. 2. q. 28. a. 1. Disp. 2. Sect. 1. n. 5

ficetur. <sup>1)</sup> Ed id quod jam per se satis patet, insuper ex multis s. scripturae effatis confirmatur. Idemque ss. Patres frequenter fidelibus observandum proponunt. Audiatur unus pro ceteris, s. Basilius dicens: „*Quid est proprium ejus quae erga Deum est, caritatis? Servare mandata ipsius eo animo, ut gloria illi detur.*“ <sup>2)</sup> Itaque actus caritatis sunt omnes actus, quibus conformitatem nostrae voluntatis cum divina voluntate elicimus, porro omnia opera bona et virtuosa exercita ad Deo complacendum, omnesque actus, quibus nos Deo offerimus totosque ipsi resignamus. <sup>3)</sup> > Huc spectant s. Ignatii pulcherrimae preces: „*Suscipe, Domine, universam meam libertatem. Accipe memoriam meam, meum intellectum, et omnem voluntatem meam. Quidquid habeo et possideo, mihi largitus es: id Tibi totum restituo, ac Tuae prorsus voluntati trado gubernandum. Amorem Tui solum cum gratia Tua mihi dones, et dives sum satis, nec aliud quidquam ultra posco.*“ <sup>4)</sup>

\* S. Augustinus: Serm. 350. (al. 39.) (Op. Tom. 5.) S. Anselmus: Lib. Meditationum, Med. 14. (alias Manuale ad excitandum Dei amorem). Meditat. 15—18. (amor Dei excitandus beneficiorum consideratione). S. Bernardus: Liber seu Tractatus de diligendo Deo, ad Haimericum S. R. E. Cardinalem et Cancellarium. (Op. Tom. 2.) S. Thomas: 2. 2. q. 23. a. 2—5; q. 27. a. 1—4; q. 28 et 29. S. Bonaventura: Stimulus amoris (opusc. in tres partes distributum). S. Franciscus Salesius: Theotimus L. 5. tot. S. Alphonsus: Die wahre Braut Jesu Christi, cap. 6. — Ripalda: De ente supern. Tom. 4. Disp. 36. Sect. 5. Suarez: Tr. de caritate Disp. 2. Sect. 1. La Croix: Theol. mor. Lib. 2. n. 146 et seq. Deharbe: Die vollkommene Liebe Gottes in ihrem Gegensatze zur unvollkommenen. § 2. S. 20 u. f. Regensb. 1856. Scheeben: Natur und Gnade, cap. 3. § 5. S. 185 u. f. Mainz 1861. Die Herrlichkeiten der göttlichen Gnade. 3. B. 6. Hauptst. 5. B. 7. Hauptst. 2. Aufl. Freiburg. 1864.

## § 20.

### De comparatione amoris benevolentiae ad amorem concupiscentiae.

#### PROPOSITIO I.

*Amor benevolentiae est amor perfectus, imperfectus amor concupiscentiae.*

1. — Sic omnes scholae magistri cum Doctore Angelico tradunt. Ratio autem doctrinae propositae haec est: Amor dicitur

<sup>1)</sup> Vide d. Thomas: 1. 2. q. 28. a. 4., ubi ostendit, *zelum* esse effectum amoris subjungens: „— *aliquis dicitur zelare pro Deo, quando ea, quae sunt contra honorem vel voluntatem Dei, repellere secundum posse conatur.*“

<sup>2)</sup> Moral. reg. 53. c. 22.

<sup>3)</sup> S. Alph.: H. A. Tract. 4. n. 13 et alias.

<sup>4)</sup> Vide *Exercitia spiritualia*, Notis illustrata a P. Rothan S. J. Ratisb. 1855 p. 310 et seq., ubi invenies egregium praehabitaе oblationis dilucidationem.

perfectus, quo aliquem secundum se diligimus, utpote cui volumus bonum; sicut diligimus amicum. Imperfectus amor est, quo diligimus aliquid non secundum se, sed ideo, quia bonum nobis inde provenit; sicut diligimus rem, quam cupimus. Atqui amore benevolentiae Deum diligimus propter semetipsum, scilicet ut summum bonum *in se*, adeoque est amor perfectus; amore autem concupiscentiae Deum diligimus ut summum bonum *nostrum*, seu conveniens nobis, proindeque amor est imperfectus.<sup>1)</sup> Amor benevolentiae semper *caritas* simpliciter dicitur, siquidem caritas, ut Angelicus observat, addit supra amorem perfectionem quandam amoris, in quantum id, quod amatur, magni pretii aestimatur, ut ipsum nomen designat.<sup>2)</sup>

Hujus amoris, nempe caritatis, praestantiam praedicat s. Bernardus<sup>3)</sup> sequentibus verbis: „*Amor i-te (benevolentiae) merito gratis, quia gratuitus. Justus est, quoniam qualis suscipitur, talis et redditur. Qui enim sic amat, haud secus profecto quam amatus est, amat; quaerens et ipse vicissim, non quae sua sunt, sed quae Jesu Christi; quemadmodum ille nostra, vel potius nos, et non sua quaesivit. Sic amat, qui dicit: Confitemini Domino, quoniam bonus, (Ps. 117, 1.) Qui Domino confitetur, non quia sibi bonus est, sed quoniam bonus est, hic vere diligit Deum propter Deum, et non propter se ipsum. Non sic amat, de quo dicitur: Confitebitur Tibi, cum benefeceris ei.*“ (Ps. 48, 19.) Juxta eundem Doctorem mellifluum amor concupiscentiae ad amorem benevolentiae ducit.<sup>4)</sup>

## PROPOSITIO II.

*Amor benevolentiae bene simul cum amore concupiscentiae relate ad Deum consistere potest.*

2. — Est doctrina catholica, quae patet ex damnatione doctrinae Michaelis Molinos per Innocentium XI. *Coelestis Pastor* a. 1687. Et profecto, Deus est tum summum bonum in se, tum summum bonum pro nobis, quare duplici sub respectu diligibilis est, scilicet amore benevolentiae et amore concupiscentiae. Adde, quod Deus utroque hoc amore etiam diligi debet, quandoquidem finis noster supremus ex una parte est gloria Dei, quam exoptat benevolentiae amor, et ex altera parte beatitudo nostra aeterna in Deo consistens, quam concupiscentiae amor desiderat.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 17. a. 8.  
Vide etiam q. 23. a. 1; q. 26. a. 3.  
ad 3.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 26. a. 3. c.

<sup>3)</sup> De diligendo Deo cap. 9. n. 26.

<sup>4)</sup> Epist. 11. n. 8. Epist. 18. n. 2.

<sup>5)</sup> S. Bernardus ait: „*Ob duplicem causam Deum dixerim propter seipsum diligendum: sive quia nihil justius, sive quia nihil fructuosius*

Rectus tamen ordo exposcit, ut amor concupiscentiae, utpote imperfectus, amori benevolentiae, qui est perfectus, subordinetur; quod manifeste docet Concilium Tridentinum Sess. 6. cap. 11. asserens, justum in operibus suis intueri mercedem aeternam, in primis autem intendere, ut glorificetur Deus. >

Uterque amor conjunctus sic e. g. elici potest: *Amo Te, o Deus, quia me creasti et redemisti, me continuo conservas, protegis et innumeris cumulas beneficiis, amo Te, quia aeternam mihi in coelis beatitudinem largiri vis; sed magis ideo Te amo, quia Tu Deus es, ob infinitas perfectiones omni amore dignissimus, summum bonum in Te ipso, sanctissimus, benignissimus, sapientissimus, pulcherrimus; et ideo gaudeo de Tuis perfectionibus quam maxime, gaudeo et exulto, Te in coelo et in terra incessanter laudari et glorificari. Utinam cessent omnia hominum peccata, omnes Te cognoscant et diligant; utinam in omnibus fiat Tua sanctissima voluntas, et fiat semper, quod Tibi maxime est placitum.*

### PROPOSITIO III.

*Non datur amor benevolentiae adeo purus, ut omni tempore sibi sufficere valeret sine intuitu mercedis aeternae.*

3. — Propositio haec pertinet ad doctrinam catholicam, ut patet ex decisione Innocentii XII. *Cum alias die 12. Mart. 1699, qui condemnavit doctrinam contrariam, ab archiep. Cameracensi Fenelon propositam,*<sup>1)</sup> *sicque sonantem: Datur habitualis status amoris Dei, qui est caritas pura et sine admixtione motivi proprii interesse.* > *Neque timor poenarum, neque desiderium remunerationum habent amplius in eo partem. Non amatur amplius Deus propter meritum neque propter perfectionem, neque propter felicitatem in amando inveniendam.*<sup>2)</sup>

*diligi potest;*“ quod mox explicat verbis: *„et ob suum meritum, ut qui tantum nos amat et ob nostrum commodum et praemium Deus est summe diligendus.“* Lib. de diligendo Deo cap. 1. n. 1. Vide etiam seq. praesertim cap. 7. S. Bonaventura tradit: *„— Amor concupiscentiae non repugnat amori amicitiae (seu benevolentiae); imo quanto magis quis Deum desiderat recte, tanto magis ad honorem ejus anhelat.“* In Lib. 3. Sent. Dist. 27. a. 2. q. 2. S. Thomas scribit: *„Duplex est dilectio: una concupiscentiae, qua diligimus illud, quod nobis volumus et desideramus; alia am-*

*icitiae, qua diligimus illud, cui bonum volumus. Utraque dilectione „Diliges Dominum Deum tuum.““* Opusc. de dilect. Dei et proximi. Vid. etiam s. Alph.: Die Braut Christi, cap. 6. P. 1. n. 3.

<sup>1)</sup> In opusc. Explication des Maximes des Saints 1697.

<sup>2)</sup> Fenelon ipse admirabili humilitatis exemplo die 25. Martii 1699 damnationis decretum publice legit, errores suos ore et edita instructione pastoralis revocavit, et fidelibus severe prohibuit, ne quis librum suum legat vel penes se retineat.

Veritas proposita argumentis probatur sequentibus: *Primum* est, quia nullus status, etiam perfectorum et sanctorum, liber reperitur a tentationibus eoque minus ab aerumnis, quibus sane humana fragilitas succumberet, nisi spe coelestium bonorum suffulciretur. Quod confirmatur exemplis sanctorum, qui adversitatibus pressi consideratione beatitudinis coelestis sese excitarunt ad Deum fideliter diligendum, ut Moses (Hebr. 11, 26), David (Ps. 118, 112), Paulus (2. Tim. 1. 12). Hinc merito s. Bernardus: „Nescio, inquit, si a quodam hominum ille gradus (caritatis) in hac vita apprehenditur, ut se scilicet homo diligeret tantum propter Deum. Asserant hoc, si qui experti sunt; mihi, fateor, impossibile videtur.“<sup>1)</sup> Argumentum alterum est, quia ex assertione contraria omnino sequitur exclusio spei theologicae, quae tamen virtus, ut certo certius constat, ad salutem necessaria et ex divino praecepto saepius elicienda est coll. § 14.

4. — Attamen saepe elici possunt *actus* purae benevolentiae, quibus nimirum Deus ut summum bonum in se absque ullius commodi ac praemii intuitu amatur. Sic communissime docent Theologi<sup>2)</sup> contra Bossuetum, qui arguendo Fenelonii errorem, in oppositum incidit errorem, asseverans non dari „amorem desinteressatum“ i. e. amorem, qui omnem excludat respectum ad bonum proprium. Doctrina igitur praedicta facile probatur: 1) ex ss. Patribus, e quorum numero unum sufficere adduxisse, s. Bernardum sic loquentem: „Non sine praemio diligitur Deus, etsi absque praemii intuitu diligendus sit.“<sup>3)</sup> 2) Ex natura rei. Saepe enimvero hominem diligimus, quin ullam ab eo exspectemus mercedem. Quare igitur non possumus Deum amare, quin remunerationem ab eo appetamus? >

Dices: Amor purus, excludens scilicet desiderium coeli, damnatus est ab Innocentio XII. in propositione supra relata. — R. Propositio illa damnata loquitur de *statu habituali* amoris excludentis spem beatitudinis, non autem de *actu* hujusmodi amoris; ergo non rejicitur doctrina, quae affirmat, dari *actus* purae benevolentiae. Et id ipsum irrefragabili testimonio confirmat Benedictus XIV., qui in celeberrimo suo opere: De Beatificatione Servorum Dei etc. Lib. 2. cap. 31. n. 7–10 actum purae benevolentiae cujusdam

1) Epist. 11. n. 8.

2) Hoc clare docet d. Thomas: 2. 2. q. 17. a. 8. c., idemque praeter alios edisserunt Honoratus Tournely: De Sac. Poenit. q. 4. a. 1.

concl. 3. Reiffenstuel: Th. mor. Tom. 2. Tr. 4. Dist. 6. q. 1. Addit. 2. Voit: Th. mor. P. 1. n. 407, q. 1.

3) De dilig. Deo, cap. 7. n. 17.

Servi Dei in scriptis ab ipso relictum, quo Deum sine intuitu ullius praemii amare studuit, sine haesitatione adprobavit et a propositionibus Fenelonii damnatis vindicavit.

Actum hujusmodi amoris sequentes s. Francisci Xaverii preces exprimunt:

O Deus, ego amo Te,	Sed sicut Tu amasti me,
Nec amo Te, ut salves me,	Sic amo et amabo Te,
Aut quia non amantes Te	Solum quia rex meus es,
Aeterno punis igne:	Et solum, quia Deus es.

— — — — —

\* S. Chrysostomus: Hom. 8. in ep. ad Ephes. S. Bernardus: De diversis Sermo 8. (de diversis affectionibus vel statibus, quibus anima est sub Deo). S. Alphonsus: Die Übung der Liebe zu Jesus Christus cap. 16. — Lud. Habert: Theologia dogm. et moralis Tom. 3. Tract. de virtutibus Theolog. P. 2. cap. 3. q. 3. (Augustae Vindel. 1751 pag. 644, 645.) Collet: Continuatio Praelectionum Theolog. Honorati Tournely. Tom. 5. De spe Sect. 2. n. 79—92. (Parisiis 1757 pag. 456—465.) Ant. Mayr S. J.: Theologia scholastica (Tractatus omnes in Universitatibus Provinciae German. superioris Soc. Jesu tradi solitos complexa). Tom. 7. de caritate n. 746—747. (Ingolstadii 1731.) Reiffenstuel: Theologia mor. pluribus Additionibus etc. aucta ab Massaeo Kresslinger, adjectis aliis novissimis Additionibus Dalmatii Kickh, Tom. 2. Tr. 4. Dist. 6. q. 1. Additio 1, 2 et 3. (Pedeponte 1756 p. 266—279.) Perrone: Praelectiones de virtutibus fidei, spei et caritatis P. 2. cap. 4. a. 2. p. 268 et seq. Ratisbonae 1865. Deharbe: Die vollkommene Liebe Gottes S. 179 u. f. Regensburg 1856. Mazzella: De virtutibus infusis, Disp. 5. art. 5. Romae 1879.

## § 21.

### De amore amicitiae.

#### PROPOSITIO.

◁ *Caritas est vera hominis cum Deo amicitia.*

I. — Propositio haec pertinet ad fidem catholicam.<sup>1)</sup> Etenim in s. scriptura homines justi Deumque perfecte diligentes vocantur *amici Dei*, ut Ps. 138, 17: „*Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus*“; Isai. 41, 8: „*Semen Abraham amici mei*“; Judith 8, 22: *Abraham — Dei amicus effectus est*. Christus Dominus discipulis suis ait: „*Vos amici mei estis, si feceritis, quae ego praecipio vobis.*“ Joa. 15, 13. Atqui sine caritate nequimus plene et perfecte servare et adimplere Dei praecepta (Gal. 3, 26)<sup>2)</sup> et sine caritate

<sup>1)</sup> Bannes: „*Secundum fidem catholicam*, inquit, vera amicitia est inter Deum et homines justos.“ In 2. 2. q. 23. a. 1. concl. 1. Sic et alii.

Vid. Deharbe: Die vollkommene Liebe. S. 103 u. f.

<sup>2)</sup> S. Thomas ait: „— observare omnia praecepta legis homo non

nihil, quod facimus, nobis prodest (1. Cor. 13, 1—3); ergo per caritatem efficimur amici Dei. Demum Sap. 7, 14 dicitur, *sapientiam nos participes facere amicitiae Dei*; atqui „*dilectio Dei honorabilis sapientia*“ Eccli. 1, 14: ergo dilectio Dei nos facit Dei amicos. Idipsum numquam non ss. Patres et Theologi tradiderunt.<sup>1)</sup>

Ratio autem theologica ex sequenti consideratione patescit. Amicitia generatim in mutua benevolentia consistit coll. § 17. n. 1, quae quidem benevolentia non modo affectiva, sed effectiva quoque esse debet. Etenim *probatio dilectionis exhibitio est operis*, s. Gregorius M. dicit.<sup>2)</sup> Et haec in aliqua communicatione consistit. Unde optime s. Ignatius observat: „*Amor (amicitiae) consistit in communicatione, quae fit ab utraque parte, scilicet ut det et communicet amans amato ea quae habet, aut ex eis quae habet vel potest, et sic vicissim amatus amanti.*“<sup>3)</sup>

Jam vero Deus certe nos amplectitur amore benevolentiae, quia nobis bona, imprimis dona gratiae non solum vult, sed etiam communicat, imo semetipsum nobis dat, ut pulchre Ecclesia cantat: „*Se nascens dedit socium, convalescens in edulium, se moriens in pretium, se regnans dat in praemium.*“ Quare si vicissim ex nostra parte adest amor benevolentiae erga Deum, dum scilicet bona nostra (animae et corporis vires etc.), imo nosmetipsos Deo offerimus et tradimus in ipsius obsequium atque honorem: tunc mutua profecto benevolentia, nempe Deum inter et nos homines, ergo veri nominis amicitia obtinet.

---

potest, nisi impleat praeceptum caritatis, —“ 1. 2. q. 100. a. 10. ad 3. S. Franc. Sal.: „Durch diese Liebe (der Begierlichkeit) allein vermag niemand die Gebote Gottes zu halten, noch das ewige Leben zu verdienen, weil sie mehr sehnsüchtig als tätig und wirksam ist, wofern sie nicht von der vollkommenen Liebe begleitet ist.“ Theot. L. 2. c. 17.

<sup>1)</sup> S. Augustinus scribit: „Non autem quisquam efficitur *amicus Dei*, nisi purgatissimus moribus, et illo fine praecepti, de quo Apostolus dicit: *Finis autem praecepti est caritas* de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.“ De Genesi contra Manich.

Lib. 1. cap. 2. n. 4. S. Bernardus: In Cant. Serm. 59. n. 1. S. Thom. ex professo hoc de argumento disserit 2. 2. q. 24. a. 1. — Esparza ait: „Caritas est amicabilis conjunctio cum Deo.“ Lib. 6. De Virt. Theol. q. 38. Suarez: De Caritate Disp. 3. Sect. 2. late. S. Francisc. Sales.: Theotim. L. 2. Kap. 22.

Apte Reuter dicit: „Gratia facit hominem amabilem, caritas eum aptum reddit ad amandum amore amicitiae.“ Theol. mor. Pars 2. n. 79.

<sup>2)</sup> Lib. 2. Hom. 30. n. 1.

<sup>3)</sup> Exercit. spiritual. pag. 304, 305. Ratisb. 1855.

2. — Amor amicitiae non restringitur ad solum Deum, sed propter Deum ad eos omnes sese extendit, qui beatitudinis aeternae vel jam consortes vel saltem capaces sunt, quia hi ad Deum pertinent. Quemadmodum enim, qui amicum diligit, ejus intuitu diligit omnes ad amicum pertinentes, filios, servos, aliosve ei familiariter conjunctos: ita ex amore amicitiae erga Deum diligere debemus eos omnes, qui Dei sunt seu ad Deum pertinent. Tales autem illi sunt, qui beatitudinis aeternae vel jam consortes vel saltem capaces sunt, capaces, inquam, gratiae divinae participatione.<sup>1)</sup>

\* S. Ambrosius: Lib. de Isaac et anima cap. 3. et sq. (de animae cum Verbo Dei conjugio). S. Bernardus: In Cant. Serm. 32. n. 1—4 (qualiter Christus suscipitur ab anima sancta tamquam sponsus, et ab anima infirma tamquam medicus). Serm. 71. n. 6—10, et Serm. 83. (de unitate amoris inter Deum et hominem interveniente). S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 23. a. 1. In Lib. 2. Sent. Dist. 27. q. 2. a. 2. S. Franciscus Sal.: Theotimus L. 2, cap. 22. — Suarez: De caritate Disp. 3. Sect. 2. Deharbe: Die vollkommene Liebe Gottes in ihrem Gegensatze zur unvollkommenen. S. 101 u. f. Regensb. 1856. Perrone: Praelectiones de Virtutibus fidei, spei et caritatis pag. 361—367. Ratisbonae 1865. Schoupe: Elementa Theologiae dogmat. Tom. 2. De caritate n. 239—248. Ed. 5. 1870. Mazzella: De virtutibus infusis, Disp. 6. art. 5. Romae 1879.

## § 22.

### De necessitate caritatis.

#### PROPOSITIO I.

*Caritas a Deo infusa omnibus, et infantibus et adultis, necessaria est atque semper fuit necessitate medii ad salutem.*

1. — Est doctrina catholica, ut constat ex ss. Patribus<sup>2)</sup> nec non ex Concil. Trid. Sess. VI. cap. 7. Ratio, quia nemo potest ad Deum venire, nisi gratus ipsi acceptusque existat. Atqui talis dici nequit, qui non habet caritatem, quae quippe secundum ss. Patres<sup>3)</sup> significatur in evangelio per *vestem nuptialem*, qua

<sup>1)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 23. a. 1. ad 2, a. 4.

<sup>2)</sup> S. Greg. M. ait: „*Quasi quidem titulus divinae possessionis est iste spiritus amoris. Paulus clamat: Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* (Rom. 8, 9.) *Ac si aperte dicat: Qui nunc Deo inhabitante non regitur, de divinae claritatis specie postmodum non laetatur.*“ In Evang. Lib. 2. Homil. 24.

n. 6. S. Bernardus: „*Sine caritate salus esse non potest.*“ De offic. episc. cap. 14. n. 4.

<sup>3)</sup> S. Gregorius M. dicit: — „*Recte enim caritas nuptialis vestis vocatur; qui hanc in se Conditor noster habuit, dum ad sociandae sibi Ecclesiae nuptias venit. Sola quippe dilectione Dei actum est, ut ejus Unigenitus mentes sibi electorum hominum uniret.* — — *Haec*

qui indutus non est, *mittetur in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium.* Matth. 21, 13.

## PROPOSITIO II.

*Actus caritatis omnibus adultis ratione utentibus necessarius est atque semper fuit necessitate mediæ ad salutem.*

2. — Est pariter doctrina catholica; nam Apostolus Joannes dicit: „Nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte.“ 1. Joan. 3, 14. Idem pariter ss. Patres docent. S. Gregorius M. dicit: „Sine quibus tribus virtutibus (fide, spe et caritate) quisquis jam uti ratione potest, ingredi ad coeleste aedificium non potest.“<sup>1)</sup> Ratio est, quia nemo perveniet ad Dei visionem, nisi ad unionem cum Deo tendat, quod fit per actus caritatis.

## PROPOSITIO III.

*Actus caritatis necessarius etiam est necessitate præcepti.*

3. — Datur speciale præceptum diligendi Deum super omnia. Constat ex verbis Christi: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua: hoc est maximum et primum mandatum.*“ (Matth. 22, 37.) Porro, quod necessarium est necessitate mediæ, necessarium quoque est necessitate præcepti. Atqui caritas necessaria est necessitate mediæ, ut probavimus. Ergo. Præceptum hoc obligat ad Deum amandum super omnia appretiative, non autem necessario intensive; ut s. Thomas,<sup>2)</sup> s. Alphonsus<sup>3)</sup> et communiter tradunt Theologi, paucis exceptis, qui volunt adesse obligationem diligendi Deum super omnia etiam intensive.<sup>4)</sup> Tunc autem dicitur Deus super omnia amari intensive,

*sola* (nempe caritas) *nos speciosos exhibet.*“ Lib. 2. Homil. Hom. 38. Ita „vestem nuptialem“ interpretantur etiam s. Chrysostomus, s. Hieronymus, Theophylactus et alii.

<sup>1)</sup> Lib. 2. in Ezech. Homil. 1. 16.

<sup>2)</sup> Hic dicit, „ad veram caritatem satis esse, quod homo habitualiter totum cor suum ponat in Deum, ita scilicet, quod nihil cogitet vel velit, quod divinae dilectioni si contrarium; et haec per-

*fectio communis est omnibus caritatem habentibus.*“ 2. 2. q. 24 a. 8.

<sup>3)</sup> Th. m. Lib. 6. n. 442. *Id clare.*

<sup>4)</sup> Qua de materia legi possunt Ripalda: De ente supern., Tom. 4. de caritate Disp. 37. Sect. 5. n. 42 et seq. Suarez: De caritate Disp. 5. Sect. 2. n. 1–4. Reiffenstuel: Theol. mor. T. 2. Tract. 4. D. 6. Quaest. I. n. 5–7. Elbel: Theol. mor. Decalogalis Tom. 1. Conf. 7. n. 201 et 202.

quando diligitur affectu vehementiore et intensiore ac teneriore, quam omnis creatura; super omnia amari *appretiative*, quando Deus praefertur omni creaturae, ita scilicet, ut Deum amans nullius creaturae aut amore aut timore Deum offendere velit; quo sensu Christus dicit: „*Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.*“ Matth. 10, 37.

Specialiter I. Praeceptum hoc, quatenus est *negativum*, prohibet, ne umquam Deum odio prosequamur, aut ulli creaturae eum postponamus aliquid agendo, quod dissolvat amicitiam nostram cum ipso, peccando videlicet mortaliter.<sup>1)</sup> Sic s. Paulus dicit: „*Nulla creatura poterit me separare a caritate Dei.*“ Rom. 8, 39.

II. Idem praeceptum, quatenus est *affirmativum*, praescribit, ut actus caritatis internos saepius eliciamus, porro, ut mandata Dei observemus ad ejus amicitiam conservandam necessaria<sup>2)</sup> secundum illud divini Salvatoris: „*Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me.*“ Joan. 14, 21. Vide etiam 1. Joan. 2, 5; 3, 5. Non autem tenemur *semper* ex motivo caritatis agere; sufficit enim, ut operemur ex motivis aliarum virtutum, et actus caritatis saepius eliciamus.

Obligat praeceptum eliciendi actus caritatis, tum *per se* tum *per accidens*, sicut praeceptum fidei. Vide § 6 n. 7. Constat etiam e propositionibus 5. et 6. ab Innocente XI. damnatis.<sup>3)</sup> S. Alphonsus illis accedit, qui actum caritatis semel in mense eliciendum esse arbitrantur.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Reiffenstuel: l. c. n. 4. Voit: n. 339. Reuter: Pars 2. n. 90, qui recte addit: „Praeceptum hoc obligat — — ad fugiendum quodcumque peccatum mortale; nam licet praecepta aliarum virtutum ex speciali honestate peccata prohibeant sibi opposita, omne tamen mortale repugnat caritati: quia est totalis recessus a Deo, et renuntiatio amicitiae ejus.“ Et d. Thomas ait: *Quilibet actus peccati mortalis contrariatur caritati secundum propriam rationem, quae consistit in hoc, quod Deus diligitur super omnia.*“ 2. 2. q. 24. a. 12.

<sup>2)</sup> Reiffenstuel l. c. n. 4. Voit n. 389. Suarez ait: „*Aliquo modo omnia praecepta dici possunt per-*

*tinere ad caritatem; quia omnia sunt necessaria ad servandam caritatem, et radicantur in ea.*“ De caritate Disp. 5. Sect. 2. n. 7.

<sup>3)</sup> Propositio 5. sic jacet: *An peccet mortaliter, qui actum dilectionis Dei semel tantum in vita eliceret, condemnare non audeamus.* Propositio 6. sic sonat: *Probabile est, ne singulis quidem rigore quinqueenniis per se obligare praeceptum caritatis erga Deum.*

<sup>4)</sup> H. A. Tract. 4. n. 14. Instr. catechistica c. 1. n. 26. Perrone observat: „— imo dicerem, nec semel in anno, aut semel in mense elicito caritatis actu tanto praecepto satisfieri.“ Prael. theol. de fide, spe et caritate n. 255. Moraliter impossibile est reli-

4. — Pro praxi observa: 1. Praecepto caritatis satisfaciunt fideles, *gaudendo* de Dei perfectionibus, quia ipsi bonae sunt, deque honore, qui Deo a creaturis exhibetur; *desiderando*, ut nullus eum offendat sicque male ipsi velit, ut potius omnes eum cognoscant et diligant ejusque mandata observent; *orando* devote: *Sanctificetur nomen Tuum, fiat voluntas Tua sicut in coelo et in terra*; porro *vitando peccatum*, quia Deo displicet, *bonum opus faciendo*, quia hoc vult Deus et ipsi placet.<sup>1)</sup>

2. Satisfacit, qui actum perfectae contritionis elicit; haec namque contritio est formalis actus caritatis.<sup>2)</sup> Vid. § 19. n. 5. Et hoc valet, etiamsi actus perfectae contritionis aliunde esset necessarius e. g. ad celebrandam Missam, quia praeceptum caritatis simul cum alio praecepto bene impleri potest.<sup>3)</sup>

Non autem satisfit praecepto caritatis per attritionem in susceptione Sacramenti Poenitentiae, quia attritio non fit ex caritate.

3. Non sint anxii de hac obligatione, qui student vitae vere christianae, qui diligenter et devote orant, promptamque voluntatem habent, peccata saltem gravia vitandi; sic enim jam implent praeceptum caritatis.<sup>4)</sup> Suadendum tamen est fidelibus, saepe explicitos caritatis actus elicere in vita, ut magis magisque cum Deo conjungantur atque parati existant ad similes actus in morte facile eliciendos.

## § 23.

### De vitiis caritati erga Deum oppositis.

1. — Caritati erga Deum *generaliter* opponitur peccatum omne mortale, per quod quippe totaliter receditur a Deo, sicque

quā Dei mandata observare, nisi quis frequenter eliciat actum dilectionis Dei, uti experientia probat; diu enim non persistet sine mortali, qui non frequenter quaerit placere Deo, nec unquam aggredietur media ardua et naturae contraria, quae saepe necessaria sunt ad vitanda peccata. La Croix: Lib. 2. n. 141.

<sup>1)</sup> Reuter n. 93. Voit n. 400. Perrone op. cit. n. 257.

<sup>2)</sup> S. Alphonsus dicit: „Actus contritionis est formalis actus caritatis erga Deum, sive intrinsece con-

unctus cum caritate, ut *communiter* docent ex d. Thoma 3. q. 85. a. 6. et q. 86. a. 3., cum propter Dei dilectionem homo odit peccatum; nam contritio nihil aliud est, quam dolor de peccato, quatenus offensa Dei summe dilecti: unde qui conteritur, necesse est, ut exercite, etsi non reflexe, actum caritatis eliciat.“ Th m. L. 6. n. 442. *Quod autem.*

<sup>3)</sup> Gury n. 219. La Croix Lib. 2. n. 143.

<sup>4)</sup> Voit: n. 400.

ejus amicitiae renuntiatur. *Specialiter* vero et directe ipsi repugnant odium Dei et acedia.

### I. De odio Dei.

2. — Odium in genere est actus, quo alicui malum volumus. Duplex est: *odium abominationis* seu rei, quod adversatur *amori concupiscentiae*, in eo quidem consistens, quod nolumus (*aversamur*) rem seu qualitatem tamquam malam in se vel nobis malam; *et odium inimicitiae* seu personae, quod opponitur *amori benevolentiae* seu amicitiae, et in eo situm est, quod alicui personae volumus malum, quatenus ipsi malum est.

Unde I. *odium abominationis erga Deum est* affectus malignus, quo quis Deum aversatur, quatenus in eo reputat aliquid ut sibi malum seu contrarium; ut e. g. si quis Deo indignatur, quia prohibuit peccata, vel poenas infligit, vel adversitates immittit.<sup>1)</sup> — Ex hoc nasci solet II. *odium inimicitiae erga Deum*, quo quis Deo vult malum; et hoc odium duplex esse potest: 1) *affectivum*, si quis *contristatur* de eo, quod Deus est omniscius, omnipotens, justus etc. (qui actus gaudio de bonis Dei intrinsicis repugnat coll. § 19. n. 2), porro, si quis *optat*, ut Deus non sit, vel ut non sit omniscius, omnipotens etc., vel ut ordo moralis a Deo stabilitus immutetur, Ecclesia Christi eradicetur, ut Deus offendatur, etc. (qui actus desiderio boni divini repugnat); 2) *effectivum*, quando quis ex Dei aversione attentat, quae ad Dei gloriam sunt, destruere vel impedire, ut e. g. Ecclesiam Christi persequendo, opprimendo.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Ad quaestionem: *Utrum quis possit Deum odio habere?* Angelicus respondet: „Deus dupliciter ab homine apprehendi potest. *Uno* modo secundum seipsum, puta cum per essentiam videtur. *Alio* modo per effectus suos, cum scilicet invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur. Deus autem per essentiam suam est ipsa bonitas, quam nullus habere odio potest, quia de ratione boni est, ut ametur. Et ideo impossibile est, quod aliquis videns Deum per essentiam, eum odio habeat. Sed effectus ejus aliqui sunt, qui nullo modo possunt esse contrarii voluntati humanae, ut esse, vivere, intelligere. Unde etiam

secundum quod Deus apprehenditur ut auctor horum effectuum, non potest odio haberi. Sunt autem quidam effectus Dei, qui repugnant inordinatae voluntati: sicut inflictio poenae et etiam cohibitio peccatorum per legem divinam, quae repugnat voluntati depravatae per peccatum. Et quantum ad considerationem talium effectuum, ab aliquibus Deus odio haberi potest.“ 2. 2. q. 34. a. 1. c.

<sup>2)</sup> Hujusmodi odium hodie maxime produnt sectarii, Francomuneratorii nuncupati. Vide Perrone: De Virtut. fidei, spei et caritatis pag. 440, 441 Nota 2. Jochem: „Der Haß Gottes hat sich ausgesprochen

3. — *Odium Dei, sive sit abominationis sive inimicitiae, est gravissimum peccatum, quia est directa aversio a Deo, summo et maximo bono, et praestantissimae virtuti adversatur;*<sup>1)</sup> quamvis alio respectu maximum peccatum etiam dici possit infidelitas, quatenus haec maxime a Deo elongat (cf. § 8. n. 4), et etiam desperatio, quatenus ab ea difficillime ad Deum fit conversio, nam desperare est descendere in infernum, s. Isidorus dicit.<sup>2)</sup>

Odium Dei est *maxime contra naturam hominis*, quia repugnat dilectioni Dei, diligere autem et inprimis diligere bonum summum et infinitum, quod Deus est, maxime est naturale homini; atque ideo odium Dei est ultimum vitium, in quod homo peccando solet devenire.<sup>3)</sup>

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 34. — Suarez: Tract. de caritate Disp. 6. Sect. 1. Sporer: Th. mor. super Decalogum Tom. 1. Tract. 2. cap. 5. Sect. 3. Laymann: Th. mor. Lib. 2. Tract. 3. cap. 8. n. 1—5. Perrone: Praelectiones de Virtutibus fidei, spei et caritatis P. 3. cap. 6. Propos. 1. pag. 441—444. (Ratisbonae 1865.)

## II. De aedia.

4. — *Acedia generaliter* accepta est fastidium et tepor animi in exercitio virtutum ob molestias illi adnexas, ut e. g. in jejunando, in suscipiendis Sacramentis Poenitentiae et Eucharistiae. *Acedia*, quatenus est *vitium speciale*, dicitur *fastidium et tristitia de bonis spiritualibus et divinis* (seu de mediis salutis aeternae), *ob difficultatem in iis acquirendis et adhibendis expertam*. Quo modo *acedia* intellecta adversatur caritati, quae quippe de bonis a Deo communicatis gaudet, iisque ad Dei honorem fervide utitur.<sup>4)</sup>

5. — *Acedia* latiori sensu accepta est vel grave vel leve peccatum, prouti ex ea vel graves vel leves praeceptorum omissiones sequuntur. *Strictiori sensu* accepta est peccatum mortale ex genere suo.<sup>5)</sup> Hinc graviter peccat, qui e. g. plena deliberatione

zur Zeit des Beginnes der Gottlosigkeit und spricht sich immer lauter aus, bis das Reich des Widerchristes in seiner diabolischen Macht und Herrlichkeit erscheinen wird.“Moralth. 3. B. S. 133.

<sup>1)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 34. a. 2. Suarez: Tr. de caritate Disp. 6. Sect. 1. Laymann, et alii communiter.

<sup>2)</sup> Lib. 2. de summo bono c. 14. Vid. d. Thom.: 2. 2. q. 20. a. 4.

<sup>3)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 34. a. 5. Laymann: Theol. mor. Lib. 2. Tr. 3. c. 8. n. 4.